
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2016/2018 (ART. 170, COMMA 1, 
DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE .           
 
 

L’anno duemilasedici addì dodici del mese di maggio alle ore quindici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  No 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore No 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio finanziario     in ordine alla regolarità tecnica   

ha  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 
Premesso che con propria deliberazione n.113 in data 28.12.2015, è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2016-2018 ai fini della presentazione al Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Premesso altresì che con deliberazione n. 5 in data 30/03/2016, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 presentato dalla Giunta;  
 
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015; 
 
Considerato che il DUP  che è stato  già  approvato è rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio e che, la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 
DUP definitivo predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 
 
Preso atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione 
sono presentati contestualmente, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente  entro il 
15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di revisione; 
 
Visti: 

 l’articolo 1, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Interno in data 28 ottobre 2015 (GU n. 
254 in data 31/10/2015) con il quale è stato rinviato al 28 febbraio 2016 il termine per la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP, correlata allo spostamento al 31 marzo 
2016 del termine di approvazione del bilancio di previsione 2016; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno in data 01 marzo 2016 (GU n. 55 in data 7 marzo 2016) 
con il quale è stato rinviato al 30 aprile 2016 il solo termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2016, senza ulteriore differimento del termine di presentazione della nota di 
aggiornamento al DUP; 

 
Atteso che il termine del 28 febbraio per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP è 
meramente ordinatorio ed è influenzato dal termine per l’approvazione del bilancio di previsione, 
come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza Stato-città del 18 febbraio 
2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016;  
 
Appurata quindi la possibilità di deliberare la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 
anche oltre il termine del 28 febbraio 2016 fissato con il DM 28 ottobre 2015; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2016-
2018 al fine di: 

 tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 

 tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di 
previsione 2016-2018; 

 



Dato atto che nella nota di Aggiornamento al DUP è stato ricompreso lo schema dal programma 
triennale delle OO.PP. annualità 2016/2018 nella sezione programmazione dei lavori pubblici ed 
elenco annuale 2016, compilato ai sensi dell'art. 21, D.lgs 50/2016;   

 

Che l’elenco delle opere pubbliche contenuto nel DUP verrà pubblicata per un periodo di trenta 
giorni all’albo pretorio dell’ente; 

 
Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016-2018, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2016-2018 
al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione 
da parte del Consiglio Comunale; 
 
Richiamati gli artt. . 5  e  8 del   vigente  Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 
1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione per il periodo 2016-2018, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del 
bilancio di previsione; 

2. di dare atto che nella nota di Aggiornamento al DUP nella sezione programmazione dei lavori 
pubblici, è stato ricompreso lo schema dal programma triennale delle OO.PP. annualità 
2016/2018 ed elenco annuale 2016, compilato ai sensi dell'art. 21, D.lgs 50/2016;   

3. di dare atto che l’elenco delle opere pubbliche contenuto nel DUP verrà pubblicata per un 
periodo di trenta giorni all’albo pretorio dell’ente; 

4. di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del prescritto parere; 
 

5. Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 373 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/05/2016 al 09/06/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-mag-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


